
 
 

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ШАРКАНСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

ПРИКАЗ 

от 31 мая  2022 г.                                                                                               № 74 
с.Шаркан 

«О введении дополнительных кодов 

аналитического учета расходов для составления 

и исполнения бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Шарканский район 

Удмуртской Республики» 
 

 В соответствии со статьями 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, с приказом Министерства финансов российской Федерации «Об 

утверждении Порядка применения классификации операций сектора 

государственного управления» от 29.11.2017 №209н, в целях совершенствования 

организации работы по составлению и исполнению бюджета муниципального 

образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики»  

 

 п р и к а з ы в а ю : 
 

1. Ввести дополнительные коды аналитического учета расходов 

бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский 

район Удмуртской Республики» согласно приложению к настоящему приказу. 

        2. Довести приказ до главных распорядителей средств бюджета 

муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район 

Удмуртской Республики». 

3. Ознакомить с настоящим приказом всех специалистов Управления  

финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Шарканский район Удмуртской Республики». 

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания. 

5. Признать утратившими силу: 

Приказ Управления финансов Администрации муниципального 

образования «Шарканский район» от 02.11.2018 №151 «О введении 

дополнительных кодов аналитического учета расходов бюджетов для 

составления и исполнения бюджета муниципального образования 

«Шарканский район; 

consultantplus://offline/ref=37093CA9B2A2CF662C35297AE27DEC72CD74A95FFF8C5FAE86A021F49B3FCE2EBE365361BCkB79J
consultantplus://offline/ref=37093CA9B2A2CF662C35297AE27DEC72CD74A95FFF8C5FAE86A021F49B3FCE2EBE365369BCBBkA77J


 
 

 

Приказ Управления финансов Администрации муниципального 

образования «Шарканский район» от 17.06.2019 №78 «О внесении изменений 

в приказ Управления финансов Администрации муниципального 

образования «Шарканский район» от 02.11.2018 №151 «О введении 

дополнительных кодов аналитического учета расходов бюджетов для 

составления и исполнения бюджета муниципального образования 

«Шарканский район»; 

Приказ Управления финансов Администрации муниципального 

образования «Шарканский район» от 26.07.2019 №92 «О внесении изменений 

в приказ Управления финансов Администрации муниципального 

образования «Шарканский район» от 02.11.2018 №151 «О введении 

дополнительных кодов аналитического учета расходов бюджетов для 

составления и исполнения бюджета муниципального образования 

«Шарканский район»; 

Приказ Управления финансов Администрации муниципального 

образования «Шарканский район» от 17.09.2019 №112 «О внесении 

изменений в приказ Управления финансов Администрации муниципального 

образования «Шарканский район» от 02.11.2018 №151 «О введении 

дополнительных кодов аналитического учета расходов бюджетов для 

составления и исполнения бюджета муниципального образования 

«Шарканский район»; 

Приказ Управления финансов Администрации муниципального 

образования «Шарканский район» от 27.12.2019 №159 «О внесении 

изменений в приказ Управления финансов Администрации муниципального 

образования «Шарканский район» от 02.11.2018 №151 «О введении 

дополнительных кодов аналитического учета расходов бюджетов для 

составления и исполнения бюджета муниципального образования 

«Шарканский район»; 

Приказ Управления финансов Администрации муниципального 

образования «Шарканский район» от 09.01.2020 № 04 «О внесении 

изменений в приказ Управления финансов Администрации муниципального 

образования «Шаркнский район» от 02.11.2018 №151 «О введении 

дополнительных кодов аналитического учета расходов бюджетов для 

составления и исполнения бюджета муниципального образования 

«Шарканский район»; 

Приказ Управления финансов Администрации муниципального 

образования «Шарканский район» от 20.04.2020 №31  «О внесении 

изменений в приказ Управления финансов Администрации муниципального 

образования «Шарканский район» от 02.11.2018 №151  «О введении 

дополнительных кодов аналитического учета расходов бюджетов для 

составления и исполнения бюджета муниципального образования 

«Шарканский район»; 

Приказ Управления финансов Администрации муниципального 

образования «Шарканский район» от 20.04.2021 № 43 «О внесении 

изменений в приказ Управления финансов Администрации муниципального 



 
 

 

образования «Шарканский район» от 02.11.2018 №151  «О введении 

дополнительных кодов аналитического учета расходов бюджетов для 

составления и исполнения бюджета муниципального образования 

«Шарканский район». 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 

бюджетного отдела Управления финансов Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской 

Республики». 

 
  

Заместитель главы Администрации 

МО «Муниципальный округ Шарканский район 

Удмуртской Республики» -  

начальник Управления финансов                                                     А.А. Давлиев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Приложение 

к приказу Управления финансов 

Администрации муниципального образования 

 «Муниципальный округ Шарканский район 

Удмуртской Республики» 

от 31.05.2022 № 74 

(в ред. приказов УФ от 16.06.2022 № 81, от 26.07.2022 № 98) 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

дополнительных кодов аналитического учета расходов бюджета  

муниципального образования «Муниципальный округ  

Шарканский район Удмуртской Республики» 
 

Дополнительный 

код 

аналитического 

учета 

Наименование 

211 Заработная плата 

21101 Заработная плата работников учреждений, кроме заработной платы должностных лиц 

местного самоуправления, муниципальных служащих 

21102  Заработная плата выборных должностных лиц местного самоуправления, 

муниципальных служащих 

212 Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме 

21201 Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме 

 

213 Начисления на выплаты по оплате труда 

21301 Расходы по уплате страховых взносов 

21302 Пособия, выплачиваемые работодателем за счет средств Фонда социального 

страхования Российской Федерации штатным работникам  

21303 Другие расходы, связанные с начислениями на выплаты по оплате труда 

214 Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме 

21401 Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме 

221 Услуги связи 

22101 Абонентская  и повременная плата за использование линий связи, услуги телефонно-

телеграфной, факсимильной связи, сотовой, пейджинговой связи, радиосвязи 

22102 Услуги интернет – провайдеров 

22103 Почтовые расходы 

22104 Плата за подключение и абонентское обслуживание в системе электронного 

документооборота, в т.ч. с использованием сертифицированных средств 

криптографической защиты информации 



 
 

 

22105 Иные расходы по статье 221 

222 Транспортные услуги 

22201  Оплата транспортных услуг  

223 Коммунальные услуги 

22301 Оплата потребления электрической энергии 

22302 Оплата потребления тепловой энергии 

22303 Оплата холодного водоснабжения  

22304 Оплата за потребление газа 

22305 Оплата услуг канализации, ассенизации, водоотведения и вывоза жидких бытовых 

отходов 

22306 Вывоз  твердых коммунальных отходов 

22307 Оплата энергосервисных договоров  (контрактов) 

22308 Прочие коммунальные услуги 

224 Арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных участков 

и других обособленных природных объектов) 

22401 Арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельными участками и 

другими обособленными природными объектами) 

 

225 Работы, услуги по содержанию имущества 

22501 Ремонт, обслуживание  оргтехники и средств вычислительной техники,  систем 

телекоммуникаций и локальных вычислительных сетей, систем передачи и отображения 

информации, защиты информации, информационно-вычислительных систем, средств 

связи 

22502 Ремонт муниципального имущества            

22503 Прочие работы, услуги по содержанию имущества 

22505 Ремонт автомобильных дорог и сооружений на них 

22506 Содержание автомобильных дорог и сооружений на них 

226 Прочие работы, услуги 

22601 Услуги в области информационных технологий (защита информации, криптосвязь, 

аттестация секретки) 

22602 Подписка на периодические издания (газеты и журналы) 

22603 Прочие услуги, работы 

22604 Оплата услуг  по организации питания 

22605 Предрейсовый и послерейсовый медосмотр водителей 

22606 Лабораторно-инструментальные исследования, производственный контроль 

22607 Услуги по охране, приобретаемые на основании договоров гражданско-правового 

характера с физическими и юридическими лицами 



 
 

 

 

22608 Участие в выставках, конференциях, форумах, семинарах, совещаниях, тренингах, 

соревнованиях и тому подобное (в том числе взносы за участие в указанных 

мероприятиях).        

22609 Услуги по размещению приборов уличного освещения 

227 Страхование 

22701 Страхование гражданской ответственности владельцев автотранспортных средств  

 

22702 Иные виды страхования 

228 Услуги, работы для целей капитальных вложений 

22801 Услуги, работы для целей капитальных вложений 

 

229 Арендная плата за пользование земельными участками и другими обособленными 

природными объектами 

22901 Арендная плата за пользование земельными участками и другими обособленными 

природными объектами 

230 Обслуживание внутреннего долга 

23101 Обслуживание муниципального долга по кредитам, полученным от бюджетов других 

уровней бюджетной системы РФ 

23102 Обслуживание муниципального долга по кредитам, полученным от коммерческих 

кредитных организаций 

234 Процентные расходы по обязательствам 

23401 Процентные расходы, являющиеся частью платежей по долгосрочным обязательствам 

(расходы по финансовой аренде) 

244 Безвозмездные перечисления нефинансовым организациям государственного 

сектора на производство 

24401 Безвозмездные перечисления нефинансовым организациям государственного сектора на 

производство 

245 Безвозмездные перечисления иным нефинансовым организациям (за исключением 

нефинансовых организаций государственного сектора) на производство 

24501 Безвозмездные перечисления иным нефинансовым организациям  на производство 

251 Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

261 Пенсии, пособия и выплаты по пенсионному, социальному и медицинскому 

страхованию населения 

26101 Оплата дополнительных выходных дней, предоставляемых для ухода за детьми-

инвалидами  

262 Пособия по социальной помощи населению в денежной форме 

26201 Пособия по социальной помощи населению в денежной форме 

 

263 Пособия по социальной помощи населению в натуральной форме 

26301 Оплата льгот отдельным категориям граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг 

26302 Прочие расходы по социальной помощи населению в натуральной форме 

264 Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим 

работникам в денежной форме 

26401 Дополнительное ежемесячное обеспечение к пенсиям муниципальных служащих, 

выплата среднемесячного заработка на период трудоустройства работника 

26402 Иные выплаты и пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим 

работникам в денежной форме 

 



 
 

 

265 Пособия по социальной помощи, выплачиваемые работодателями, нанимателями 

бывшим работникам в натуральной форме 

26501 Пособия по социальной помощи, выплачиваемые работодателями, нанимателями 

бывшим работникам в натуральной форме 

266 Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме 

26601 Пособия за первые три дня временной нетрудоспособности за счет средств работодателя 

26602 Выходные пособия работникам  

26603 Прочие социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме 

267 Социальные компенсации персоналу в натуральной форме 

26701 Социальные компенсации персоналу в натуральной форме 

281 Безвозмездные перечисления капитального характера государственным 

(муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям 

28101 Безвозмездные перечисления капитального характера муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям 

291 Налоги, пошлины и сборы 

29101 Уплата земельного налога  

29102 Уплата налога на имущество 

29103 Плата за загрязнение окружающей среды 

29104 Уплата транспортного налога 

29105 Уплата пошлин, сборов, прочих налогов и платежей  

292 Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о 

страховых взносах 

29201 Штрафы, пени за нарушение законодательства о налогах, страховых взносах 

293 Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий 

контрактов (договоров) 

29301 Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов 

(договоров) 

295 Другие экономические санкции 

29501 Другие экономические санкции 

296 Иные выплаты текущего характера физическим лицам 

29601 Иные выплаты текущего характера физическим лицам 

297 Иные выплаты текущего характера организациям 

29701 Иные выплаты текущего характера организациям 

298 Иные выплаты капитального характера физическим лицам 

29801 Иные выплаты капитального характера физическим лицам 

310 Увеличение стоимости основных средств 

31001 Приобретение оргтехники и средств вычислительной техники, систем 

телекоммуникаций и средств связи 

31002 Приобретение и строительство жилья  



 
 

 

31003 Приобретение, строительство, реконструкция зданий, сооружений и нежилых 

помещений 

31004 Прочие расходы по увеличению стоимости основных средств 

341 Увеличение стоимости лекарственных препаратов и материалов, применяемых в 

медицинских целях 

34101 Лекарственные препараты и материалы, применяемые в медицинских целях 

342 Увеличение стоимости продуктов питания 

34201 Продукты питания для детей дошкольного возраста 

34202 Продукты питания для учащихся 

34203 Продукты питания для прочих целей 

343 Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов 

34301 Оплата горюче-смазочных материалов           

34302 Приобретение котельно-печного топлива 

344 Увеличение стоимости строительных материалов 

34401 Строительные материалы (за исключением капитальных вложений) 

345 Увеличение стоимости мягкого инвентаря 

34501 Мягкий инвентарь 

346 Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов) 

34601 Запасные и составные части для оргтехники, вычислительной техники, систем 

телекоммуникаций и локальных вычислительных сетей, систем передачи и отображения 

информации, защиты информации, информационно-вычислительных систем, средств 

связи  

34602 Кухонный инвентарь 

34603 Канцелярские товары, бумага  

34604 Запасные части, комплектующие  для автотранспорта 

34605 Прочие материалы 

347 Увеличение стоимости материальных запасов для целей капитальных вложений 

34701 Материальные запасы для целей капитальных вложений 

349 Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения 

34901 Подарочная и сувенирная продукция 

34902 Открытки, грамоты, дипломы 

34903 Иные материальные запасы однократного применения 

352 Увеличение стоимости неисключительных прав на результаты интеллектуальной 

деятельности с неопределенным сроком полезного использования 

35201 Увеличение стоимости неисключительных прав на результаты интеллектуальной 

деятельности с неопределенным сроком полезного использования (приобретение 



 
 

 

пользовательских, лицензионных прав на программное обеспечение, приобретение и 

обновление справочно-информационных баз данных) 

353 Увеличение стоимости неисключительных прав на результаты интеллектуальной 

деятельности с определенным сроком полезного использования 

35301 Увеличение стоимости неисключительных прав на результаты интеллектуальной 

деятельности с определенным сроком полезного использования (приобретение 

пользовательских, лицензионных прав на программное обеспечение, приобретение и 

обновление справочно-информационных баз данных) 

СOVID Расходы, направленные на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с 

предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей 

экономики, профилактику и устранение последствий распространения коронавирусной 

инфекции 

2.ххххх Расходы  бюджетных, автономных учреждений за счет средств от приносящей доход 

деятельности 

4.ххххх Расходы  бюджетных, автономных учреждений за счет субсидий на финансовое 

обеспечение  выполнения муниципального задания 

5.ххххх Расходы  бюджетных, автономных учреждений за счет субсидий на иные цели 

6.ххххх Расходы  бюджетных, автономных учреждений за счет субсидий на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства 

8.ххххх Расходы целевых субсидий, поступающих организациям из бюджета муниципального 

образования 

9.ххххх Расходы  бюджетных, автономных учреждений за счет остатков средств учреждений на 

счетах на начало года 

Дот Расходы за счет дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 

Дот4 Расходы за счет дотации для стимулирования развития муниципальных образований 

МБ Расходы за счет средств местного бюджета в рамках местных инициатив 

УР Расходы за счет средств бюджета Удмуртской Республики в рамках местных инициатив 

ФЛ Расходы за счет инициативных платежей физических лиц 

ЮЛ Расходы за счет инициативных платежей юридических лиц 

 


